On the other hand, we consider that this study will shed
some light on the background of the activities of the ancient clergy in Sassanid and Islamic period
Iran.

Keywords: Ḥadīth, Content criticism, Ibn al-Jawzī, Kitāb al-Mawḍū’āt.

Giriş

İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) Mevzûât isimli eseri içerdiği çok sayıda metin tenkidi

tatbikatı sebebiyle dikkat çeken bir çalışmadır. İbnü’l-Cevzî’nin bazı haberleri çok sayıda

metin tenkidi kıstası kullanarak incelemesi, bazı haberleri ise belli bir kıstas tasrih etmeden

ancak yine metni esas alarak tenkit etmesi, görünüşte seneddeki bazı râvilerin cerh

Yine, müellif müslüman olunca 24(بلَشكَكذبَوَاضعهَكذباَفاَحِشاَوأتىَببدعَقبَيِح

kırk seneye kadar günahların yazılmayacağını iddia eden bir haberi “Bunu uyduran yepyeni

18 Uydurma hadisleri tanıma yollarını anlattığı el-Menârü’l-münîf fi’ṣ-ṣaḥîḥ ve’z-zaʿîf isimli kıymetli

eserinde İbn Kayyim el-Cevziyye (öl. 751/1350) bu yollardan bir tanesi olarak hadisin
yakışıksızlığına ve alay edilecek türden olmasına ( ُا يسُْخَرُ مِنْه işaret eder ve bu (سَمَاجَةُ الْحَدِيثِ وَكَوْنهُُ مِمَّ
konuda on sekiz tane misal verir. Bu misallerden ilki “Eğer pirinç bir insan olsaydı halîm olurdu.
Hangi aç onu yediyse onu doyurmuştur.” olup bu haberin akabinde “Peygamberlerin efendisinin
kelamını bırakın, akıllı insanların kelamı bile böyle zayıf ve yakışıksız ifadelerden uzak olur.” ( َفَهَذاَ مِن

demiştir. Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed ( الأنَْبِياَءِ السَّمِجِ الْباَرِدِ الَّذِي يصَُانُ عنه كلام العقلاء فضلا عن كلام سَي ِدِ
İbn Kayyim el-Cevziyye, el-Menârü’l-münîf fi’ṣ-ṣaḥîḥ ve’ż-żaʿîf thk. Abdülfettah Ebû Gudde (Haleb:
Mektebetü’l-Matbuati’l-İslamiyye, 1970/1390), 54-5. İbn Kayyim’in bu tabirleri kullanımından bu iki
tabirin birbirine yakın mânalı oldukları ve bir sözün yakışıksızlığını, zayıflığını ve alay edilecek
türden basitlik içerdiğini belirtmek için kullanıldıkları anlaşılmaktadır.

19 İbnü’l-Cevzi, Kitâbü’l-mevzûât, 382 no: 992.

kimseler bir devenin iğne deliğinden geçtiğini haber verseler onları sika oluşları bir fayda

vermez, bu haberi etkilemez (doğru kılmaz), çünkü onlar imkansız bir şeyi haber

vermişlerdir. Akla ve (dinin) asıllarına muhalif gördüğün her hadisin mevzu olduğunu

bil…”33

Benzer ifadeler İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) Sahîh’inin mukaddimesinde de

geçmektedir:

“(İncelenen) söz konusu habere mutabaat bulunamazsa ve bu haber aynı zamanda

usûl-i selâseye (Kitab, sünnet ve icmâ) aykırıysa bu haberin doğru olmadığı şüphe

olmayacak şekilde anlaşılır.”34

Görüldüğü üzere, İbnü’l-Cevzî yeni bir çığır açmamış, kendinden önceki

alındığını ve onların sözlerine güvenilemeyeceğini belirten İbnü’l-Cevzî böylece israiliyat

tarzı bilgileri tenkit etmiştir. Müellif ayrıca Enbiyâ sûresinin 34. âyet-i kerîmesini delil

göstererek hiçbir insanın ölümsüz olmadığını belirtmiş ve Hızır’ın hayatta olamayacağını bu

şekilde göstermiştir.67 Suyûtî (öl. 911/1505) ve İbn Arrâk (öl. 963/1556) ise İbnü’l-

Cevzî’nin eserini esas alarak hazırladıkları çalışmalarında Hızır (as) ile ilgili haberlerde

hatadan sorumlu olan senedlerdeki ravilere işaret dışında sarîh bir şekilde metin tenkidi

yapmamışlardır.68

62 İbnü’l-Cevzi, Kitâbü’l-mevzûât, 524 no: 1338.